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Л.Н.Гумилев атындағы  Еуразия ұлттық университетінің 

«Қылмыстық-құқықтық пәндер» кафедрасының доценті,  

заң ғылымдарының кандидаты 

 

Қазақстан Республикасының Конституциясының 1-бабында «ең қымбат қазына – адам 

және адамның ӛмірі, қҧқықтары мен бостандықтары», - деп жарияланған [1]. Осыған орай 

Қазақстан Республикасындағы барлық қҧқық салалары, оның ішінде қылмыстық қҧқықта 

адамды қорғауды ӛзінің міндеті деп санайды. ҚР Қылмыстық кодексіне сәйкес топтық 

обьектілік тҧрғыдан жеке адамға қарсы қылмыстық қҧқық бҧзушылықтар маңызды орын 

алады. Соның бірі – ӛзін-ӛзі ӛлтіруге дейін жеткізу. Ӛзін-ӛзі ӛлтіру — ӛзін ӛмірден қасақана 

айыру (суицид). Суицид термині итальян психологы Г. Дэзен 1947 жылы енгізіп, оны «ӛзін-

ӛзі ӛлтіруге әрекет ету» - деп тҥсіндіреді.  Ӛзін-ӛзі ӛлтірудің себептері әр тҥрлі. Кӛп 

жағдайда ӛзін-ӛзі ӛлтіруге себеп болатын нәрсе ӛмір жағдайының шынайы қиындылығы 

және ӛмір оңалмайды деп есептеу. 

Суицид (лат.suicaedere – ӛзін ӛлтіру) – адамның ӛзіне-ӛзінің қиянат жасап, ӛз ӛмірін 

қиюы. Бҥкіл әлемдік денсаулық сақтау ҧйымының жҧртшылыққа жариялап отырған жан 

тҥршігерлік мәліметтерінен Қазақстанда жасӛспірімдер арасындағы суицид оқиғаларының 

кӛбее тҥскендігін, ӛзіне-ӛзі қол салуға кӛбінесе  олардың қҧқық бҧзуы, қылмыстық 

жауапкершілігі алдында ҥрейленуі, шыдамсыздығы, тӛзімсіздігі,  қорқақтығы, сабақ 

ҥлгерімінің тӛмендігі, қызығушылық деңгейінің нашарлығы, кӛңіл кҥйінің болмауы, тез 

ашулануы және тәбетінің тӛмендігі себеп болып отырғаны баршамызға аян. Ендеше адам 

http://europa.eu.int/lSPO/legal/en/comcrime/sieber.doc
http://www.lawtechiournal.com/articles/2002/03-_020625
http://cla.org/RuhBook/chpl
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http://europa.eu.int/lSPO/legal/en/comcrime/sieber.doc
http://www.lawtechiournal.com/articles/2002/Q3-
http://europa.eu.int/lSPO/leeal/en/comcrime/sieber.doc
mailto:ashimova.e@mail.ru
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тағдырына келгенде жауапкершілікті тек ҧстаздар мен дәрігерлерге, мектеп психологтары, 

әлеуметтік педагогтарына жҥктеп қоймай, жҧмыла мойнымызға алуымыз керек. 

Атақты психолог У. Джеймс суицидті «интелектінің дамуындағы ауру» деп атаған. 

Қазіргі таңда ӛзекті мәселелердің бірі болып «жасӛспірімдер суициді» тақырыбында 

жҥргізген арнайы зерттеуінде балаларды осы жолға итермелейтін негізгі себептер ретінде 

баланың кҥрделі әлеуметтік-психологиялық жағдайы, одан кейін – отбасылық тҧрмыстың 

қолайсыздығы мен қолдаудың болмауы сияқты факторларды атап кӛрсетеді.  

Суицидалды мінез-қҧлық соматикалық, психикалық ауытқуы бар, тіпті сау адамдарда 

да кездеседі. Сондықтан ӛзін-ӛзі ӛлтіретін адамдардың барлығының психикасында ауытқуы 

бар деуге болмайды. Медициналық статистикаға сҥйенсек, кейбірінің ақыл-ойы кем адамдар, 

бірінің жҥйке-жҥйесі тозған адамдар, бірін мазасыз адамдар десе, енді бірін ӛз эмоцияларын 

басқара алмайтын адамдар қҧраса, қалған бӛлігін ешқандай психикалық ауытқуы жоқ 

адамдар қҧрайды екен. 

Сонымен қатар, суицидальді мінез-қҧлық кӛбінесе депрессия кезінде, алкогольдік 

токсикомания, психопатия және аффект кезінде жиі кездеседі. Ӛзін-ӛзі ӛлтіруге кӛбінесе 

индивидуалды проблемалар итермелейді. Егер бір мәселені шеше алмай жатса, олар ӛз 

ӛмірлерін қиюға даяр болады, ӛйткені олардың ойларынша олар тек осылай ғана тыныштық, 

уайым-қайғысыз ӛмір табатын сияқты.  

Ғалымдар суицидальді мінез-қҧлықтың туындау себептерін тӛмендегідей типтерге 

бӛліп кӛрсетеді: протест, ӛзгелердің жанашырлығын туғызуға әрекеттену, қайғыдан қашу, 

ӛзін-ӛзі жазалау, ӛмір сҥргісі келмеу. 

Соңғы уақытта елімізде ӛзін-ӛзі ӛлтірудің ӛсуі кӛпшіліктің алаңдаушылығын тудыруда. 

Осыған орай ӛзін-ӛзі ӛлтіруге дейін жеткізудің кейбір психологиялық және клиникалық, 

аспектілері мінез-қҧлық жағынан кӛптеп зерттелуде. 

Суицидтік мінез-қҧлық – бҧл ӛзіне қол жҧмсау туралы ойларға бағытталған 

психикалық актілердің сыртқы және ішкі нысандары. Ішкі нысандарға суицидтік ойлар 

(елестету, уайымдау); суицидтік ҥрдістер (ниет, мақсат) сыртқы нысандарға – суицидтік 

кӛріністер, суицидке оқталу (әрекеттену) жатады. 

Суицидтік ниет, мақсат – ӛзіне-ӛзі қол жҧмсауды жан-жақты қарастыру, суицидтің 

жоспарын әзірлеу, ӛзіне-ӛзі қол жҧмсау әдістерін, оның уақыты мен жҥзеге асыратын орнын 

белгілеу болып табылады. Бҧл ретте суицидтік әрекетті тікелей орындауға ниеттенуге 

байланысты сыртқы мінез-қҧлықта қобалжу байқалуы мҥмкін. Осы кезеңде суициденттер 

кӛп жағдайларда ӛзінің суицидтік ниеттерін туыстарына, достарына, тҧспалдап немесе 

әзілдеп (суицидтік кӛрініс) жеткізеді. Ӛзін-ӛзіне қол жҧмсайтындардың ішінде шамамен 15% 

мҧны ашық және кӛпшілік алдында білдіреді. Қоршаған орта осындай ашық жариялауларды 

әдетте шындық ретінде қабылдамай, кӛбінесе кӛңіл аудармайды. Осындай барлық 

жағдайларда, яғни ашық пікірлер айтылған кезде міндетті тҥрде психологтың кеңесі қажет. 

Суицидке оқталу– ӛзін-ӛзі ӛлтіру мақсатында ӛз ӛмірін қиюға белсенді әрекеттену. 

Кейде суицид жасаушыға байланысты емес себептерден (жарақаттың ауыр болмауы, жіптің 

ҥзілуі, уақытылы кӛрсетілген медициналық кӛмек, реанимациялық кӛмек және т.б.) ӛзіне-ӛзі 

қол жҧмсау әрекеті ӛлімге әкеп соқпауы мҥмкін. Соңына дейін жеткізілген ӛзін-ӛзі ӛлтіру 

мен демонстративтік сипаттағы ӛзіне-ӛзі қол жҧмсау әрекетін соңына жеткізілмеген суицид 

ажырата білу керек. Соңғысы ӛмірмен қоштасуды мақсат етпейді. Оның мақсаты кӛпшіліктің 

кӛңілін ӛзіне аудартуға немесе жоғалтқан назарын, зейінін қайтаруға қоршаған ортаның 

сезімі мен аяушылығына, жазалаудан қҧтылуға бағытталады. Ӛзіне-ӛзі қол жҧмсау әдісі. 

Ӛзіне-ӛзі қол жҧмсау әдісін, орнын және уақытын таңдау жанама тҥрде суицидтің аяқталуы 

сатысында суицидтік ниеттің қандай деңгейде кҥрделі екенін білдіреді. 

Суицидтік тәуекел – жеке тҧлғаның суицидтік және суицидке қарсы факторларының 

ӛзара қатынасы ретінде бағаланатын ӛзін-ӛзі ӛлтіруге ықтимал дайындалу. Психолог-

психосарапшы Оксана Гулактің пайымдауынша, аталмыш парақшалар баланың отбасында 

ҥлкен проблема бар екенін кӛрсетеді. Жасӛспірім шақ – бҧл балалық шақ пен ересек кездің 

шекарасы. Сондықтан ата-аналар жасӛспірімнің есеюіне кӛмектесуі тиіс», - дейді психолог. 

http://g.engime.org/jetkinshekterdi-deviantti-minez-li-erekshilikt.html
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Балалық шақ – 12 жасқа дейін 

Жеткіншектік кезең – 12-17 жас 

Жастар арасы - 17-29 жас 

Тек ӛзінің ішкі психикалық ауруын жеңе алмаған, ішкі кҥйзелісін шеше алмаған бала 

паталогиялық бірлестіктерге кіреді. 

5 жасқа дейінгі балаларда ӛзін-ӛзі ӛлтіру әрекетіне бару ӛте сирек кездеседі. Жанҧялық 

қақтығыстарға байланысты 9 жасқа дейін 2,5%, ал 9 жастан кейін 80% ӛзін-ӛзі ӛлтіру 

әрекетіне барады екен. Жеткіншек кезеңінде суицидалды әрекеттің себебі болып ата-

анасымен, мҧғалімдерімен қақтығысқа бару салдары болып табылады. 

Сонымен қатар қазіргі таңда ғаламторда Вконтакте желісінде де китке қатысты топтар, 

қауымдастықтар ӛте кӛп. басылымдар олардың басым кӛпшілігі ӛлімді насихаттайтынын 

жағдайлар орын алды. Жабық қауымдастықтар мен топтарға қосылған жасӛспірімді тҥрлі 

тәсілдермен қызықтырып, арнайы тапсырма беретін ойын ҧйымдастыратын кӛрінеді. Сӛйтіп, 

50 кезеңнен тҧратын ойынның соңында ӛзіне қол салуы тиіс екен. Әйтпесе, ойынға қаты-

сушының туыстарына қастандық жасалады деген ҥндеумен. Китке қатысты топтарға қосыл-

ған жасӛспірімдерді осылай қорқытып-ҥркітетін кӛрінеді. Ақыры тығырыққа тірелген 

бозбала немесе бойжеткен ӛмірмен қоштасуға ҧмтылады. Бірақ зерттеулердің нәтижесінде 

суицидке итермелейтін топтардың ӛкілдері ойынан бас тартқан бірде-бір адамның туысына 

қастандық жасамағанын жазған.  

Суицидтің жасӛсіпірімдер арасында тарауы – біздің ел ҥшін аса қауіпті әрі маңызды 

мәселе. 12-13 пен 16-17 жас аралығы – бала психикасының әлі қалыптасатын кезеңі, сол 

ҥшін жасӛспірім эмоцияға берілгіш, ашуланғыш келеді. Әрі барлық дҥниені тез қабылдайды, 

қызығушылығы мол. Вконтакте желісін елімізде, негізінен, оқушылар мен студенттер 

кеңінен қолданады. Сәйкесінше, кейбір оқушылардың Вконтакте арқылы тараған ойындарға 

қызығуының бір себебі осы болар. Жалпы, трагедиялардың алдын алу ҥшін ата-ана 

баласының бос уақытын, кҥнделікті жҧмысын, қандай ән тыңдайтынын, қандай сайттың 

қолданушысы екенін бақылап, жалпы суицидтік амалдың қаншалықты қауіпті екенін, 

баланың ӛз отбасына маңызды әрі қажет екенін ақырын тҥсіндіруі парыз.  

Жалпы қабылданған анықтауларға  сәйкес,  себеп (лат. causa), қҧбылыс - салдар.  

Себептілік – бҧл объективті, жалпыға бірдей генетикалық (туындайтын) екі байланыс 

арасындағы қҧбылыстар: себебі және салдары. Себептілік барысы уақыт аралығында дамиды 

және дәйекті тҥрде салдарға жауабы ретінде келеді.  Себеп-салдар байланысын пайдаланған 

кезде, шексіз  тізбек қҧрылады, бір мәселенің салдары келесі мәселенің себебімен, сол 

себепті себеп-салдар тізбегі деп атайды. Әр себептің ӛз кезегінде ӛз себебі бар, оның ӛз 

себебі және тағы басқа. Іс-әрекеттің бір – бірімен байланысын айқындау мақсатында, себеп-

салдар тізбегі жҧмыс жасайды. 

«Себеп – салдар» арасындағы  ӛзара іс-қимылы қойылған шартқа байланысты болады, 

шарттарына байланысты, т.б. шоғырланған қҧбылыстардың мән-жайын, оның ортасына 

қалыптастырып ары қарай дамуына мҥмкіндік береді. Бҧндай  жиынтық, дәлел-дәйектер 

толық болғанда іске асады. Себеп орындары мен жағдайларға байланысты ажыратылады: 

себеп болып жатқан жағдайдың салдарын тҥсіндіреді, алайда екеуі әрқашан да бірге жҧмыс 

жасайды, себеп салдарсыз болуы мҥмкін емес. Себептер мен жағдайлардың кешендері, 

бірлескен әрекет болып табылады, оларды  тергеу амалдарында қолданады – қылмыс және 

қылмыс жасау, криминологиялық (немесе криминогендік) детерминант(лат. «determinare» – 

«анықтайды»)  деп атайды.  

Әлеуметтік тҧрғыда себептіліктің тҥзілуі, әдіснамалық және базалық ҧғымдардың 

себебімен және олардың қоғамда қолдану ерекшеліктерін қарастырады. Атап айтқанда:  

а) себеп-салдар заңнамасының 2 тҥрі: динамикалық (біркелкі және желілік туындату 

ҥшін қажетті тергеу) және статистикалық (ықтималдық), даму тенденциялары, жоғарыда 

айтылғанда кӛрінеді және нақты жағдайлардың ауытқуына мҥмкіндік береді;  
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б) әлеуметтік детерминацияларды зерттеу кезінде міндетті жҥйелі тәсіл, «қоғам», 

«әлеуметтік-экономикалық нысандар», «әлемдік қауымдастық» ірі жҥйелерімен ішкі және 

сыртқы әлеуметтік арақатынастарының ӛзара іс-қимылын айқындайды;  

в) қоғамның қарама-қайшылығы және оларды шешу жолдарын шешімін әлеуметтік 

детерминант қҧрамы анықтайды;  

г) әр тҥрлі жҥйенің қызметтерінің топтық және жекешелік болуы қоғам деңгейінде 

ажыратылады және қызмет сипатына келгенде адамдардың қызығушылығымен. Дәл осы 

әлеуметтік психологиялық феномендер, адамдардың қоғамдағы іс қимылына жауап береді; 

д) әлеуметтік детерминацияның талдауы тарихи әдісті қолдануды кӛздейді, даму кезеңі 

бойынша ӛткен шақтан қазіргі шаққа және содан келер шаққа ӛтуінде, бҧл жағдай 

детерминацияны ғана тҥсіндіріп қоймай, оның әрі қарай дамуын болжайды.   

Жоғарыда баяндалғанды ескере отырып, қылмыстың себептері мен шарттары 

мемлекеттің әлеуметтік қҧбылысы және ортақ-экономикалық нысанның теріс жҥйесі, 

қылмысты ӛз тергеуі ретінде детерминациялауы. Осылайша,  қылмыс себептері– бҧл 

қылмысты туындату және қылмысты заңды салдары ретінде қарастыруы әлеуметтік-

психологиялық қҧбылыс болып табылады.  

Қылмыс шарттары – қылмысты тудырмайды, тек қылмыс барысын жеңілдетіп, ықпал 

етіеді. Себептер мен шарттары арасында тығыз байланыс орнайды, «криминогендік 

себептілік» ҧғымын қамтиы. Шарттары ӛздігінен қылмысты тудыра алмайды. Алайда, 

шартсыз, себептің болуы мҥмкін емес. Себептер, мазмҧны жағынан  әлеуметтік-

психологиялық сипаты береді. Шарт, сондай-ақ, экономикалық, саяси, қҧқықтық, 

ҧйымдастырушылық және т. б. ҧғымын білдіреді.  

Ӛзін-ӛзі ӛлтіруге дейін жеткізудің себептері, ғылымда және тәжербие жҥзінде де ӛзекті 

мәселелердің бірі болып саналады. Бҧл мәселеде философия, экономика, саясат, қҧқықтану, 

әлеуметтік психология, әлеуметтану және әлеуметтік тәжірибелер шоғырланған. 

Елде әлеуметтік-экономикалық және саяси жағдайдың тӛмендеуі,  қылмыстың ӛсуі, 

әлсіреу, адамгершілік тӛмендеуі заманында ӛзекті мәселелердің бірі болып тҧр.  Бҧл шарттар 

себептердің тҥпкілікті тереңнен зерттелуін талап етеді.  

Дәрежесінің, ӛзара іс-қимылын, ӛзара анықталған факторлардың әсерін,  олардың 

арасындағы функционалдық және себептік тәуелділіктерінің міндетін анықтау. Қылмысқа 

байланысты себебі бар факторлар, сәйкесінше бірі себеп болса, басқалары шарттар болып 

табылады.   

 Қылмыс барысына әсер етуші факторлар аса ауыр және бір қатарлы емес. Осыған орай 

сол немесе ӛзге де әсері туралы тек белгілі бір шарттылық дәрежесімен айтуға болады, 

қоғамдық ӛмірдің теріс әсері нақты фактор жҥйесіне байланысты болады.  

Қылмыс детерминантын қарастыра отырып қҧбылыспен объективті байланыста 

болатын себеп салдарды тудыруын  себебіне ерекше рӛл беріледі. Қортындылай келе, 

қылмыс әлемінде себеп негізінде тек қана жаман ойлар, теріс әлеуметтік қҧбылыстар мен 

процестер жатады.  

Детерминацияның мәні мен ішкі мазмҧнын ашадуы себеп байланысының ерекшелігі 

болып табылады. Дәрежесіне қарай себептілік себеп, шарттар, салдар (нәтижесі), себеп және 

салдар (шарты мен себебі, шарты мен нәтижесі)арасындағы байланыс, себебі және салдары 

арасындағы кері байланыс  жағдайларын қамтиды.    

Ненің себеп ненің салдар екендігіне кӛз жеткізгеннен соң бір-біріне жақын тҧрған 

буынды белгілеу қажет. Бҧндай мҥшелеу арқылы ненің себеп ненің салдар екендігін 

анықтауға болады.   

Әлеуметтік ӛмірдің әр-тҥллі қҧбылыстарында адамды ӛз-ӛзіне қол жҧмсауына 

итермелейтін факторлар кездесетіні қылмыстың шарттары болып табылады. Себептілік 

белгілі салдарға мҥмкіндік туғызады.   

Әдебиетте келтірілгендей, қылмысты тудырудың бірден – бір себебі болып әлеуметтік 

жағымсыз жағдайлардың туындауы болып табылады. Басқа жағынан қарағанда, сыртқы 

қҧбылыс біо ӛзі қылмысқа итермелеуі мҥмкін емес болғандақтан, қылмысты тудыратын 
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себеп бола алмайды.  Олар қылмыстың туындауына немесе тек себебін қалыптастырады. Бҧл 

пікір белгілі бір қылмыс тҥріне қатысты болмаса, адамның ерік білдіруінсіз қылмысты жасау 

мҥмкін емес. Қоршаған ортаның Әлуметтік жағдайы барлығын бірдей қылмыстық іске 

итермейді. Бҧдай жағдайға алдымен қылмыстық әлемге бҧрын тартылған азаматтар және 

бала кҥнінен тҥзу тәрбие алмаған тҧлғалар дҧшар болады. Сондықтан қылмыс жасауға 

итермелеу бір ғана ниеттен немесе істен пайда болмайды, мәселенің тҥп тамыры бала кездегі 

тәрбиеге де тірелуі мҥмкін.     

Әдетте қылмыс шарттары негізгі ҥш топқа бӛлінеді: ілеспе (қҧбылыстардың мән-жайы 

мен уақытын және айналадағы оқиғалар мен қҧбылыстарды тҥзеді), қажетті (мҧндай 

жағдайсыз  оқиғаның басталмауы да мҥмкін еді), жеткілікті (барлық қажетті жағдайлар 

жиынтығы). Тҧтас кешен деп – барлық шарттар айқындалғанын айтамыз [2,36 б]. 

Қоғамға қарсы іс-қимылдың қасиеті және қылмыс жасауға жағдайдың туындауы, нақты 

қылмыстық мінез-қҧлықы нәтижесі болып табылады.  Жеке қылмыстық мінез-қҧлқының 

шарттары Қылмысты жасауына байланысты  екі топқа бӛлінеді. Бірінші топқа шартты рӛлді 

сомдайтын, қылмыс мінезінің  себебін қалыптастыратын  қоғамға қарсы қасиеттері бар 

ӛмірлік мән-жайлар жатады.  Оларға мыналар жатады: макро және микро топтардың ӛмір 

ағымы арқылы ӛзгеруі, әлеуметтік тҧлғаға кері әсерін тигізетіндігі жалпы қылмыс себебі 

болып табылады. Екінші топқа жеке қылмыстың себебін жеңілдететін мән-жайлар жатады. 

Бҧл, осы сәтте жеке тҧлғаның мінез-қҧлқына әсер ететін және нақты жағдайға қосылудың 

объективтік мән-жайлары.   

Нақты ӛмірлік жағдайлардың қылмыстық мінез-қҧлқына әсері: 

а) ол объективті тҥрде жеке тҧлғаның нақты мінез-қҧлық нҧсқасын таңдау  (заңды 

немесе қылмыстық); 

б) таңдаған мінез-қҧлық нҧсқасының мазмҧнын, пішінін, адамның нақты тҧлға ретінде 

әрекет етуінің дәрежесін(деңгейін) анықтайды.  

Әрине бҧл әрекет адамға ӛмірлік жағдай ғана емес, тҧлғаның мҥмкіндігінше мінез-

қҧлқының нҧсқаларын белсенді тҥрде таңдауы, демек кҥрделі мәселелер ӛмірлік жағдай.   

Аса ӛткір мәселелердің бірі ол  қақтығысқан, яғни адамдар арасындағы 

келіспеушіліктер. Қақтығысқан жағдай қатысушыларын ҧрыс-керіс пен қақтығыстарға 

әкеліп соғуы мҥмкін.   

Мәселе жағдайдың бір тҥрі болып табылады, бҧған жоғарыда кӛрсетілген фронтальды 

жағдай мысал болады. Яғни, осы тҧрғыда тҧлғалық мінез-қҧлыққа кіші топ әсер етеді. 

Нысананың белгілі бір әлеуметтік топқа жатуы немесе әр тҥрлі жағдайларда бҧл топқа кіру 

ҥшін, қабылданған мінез қҧлқын, нақты мӛлшерлерін ҧстану керек.   

Кӛптеген зерттеулер фронтальды жағдай, кӛбінесе жасӛспірімдердің жҥйке жҥйесінің 

ауытқуына әкеп соғады, сондай ақ бҧл жағдай қылмыстық жазаларын ӛтеу орындарында да 

кӛптеп кездеседі.  

Осылайша, кәмелетке толмағандарға, бҧл жағдай әлеуметтік шарттарына, ортада 

бейімделмеген жасӛспірімдердің талаптарына, әр-бір жасӛспірімнің санасы мен пікіріне 

байланысты болып келеді. Кӛптеген жағдайда жасӛспірімдер қылмысты топтасып немесе 

ортаның қысымымен жасайды.  

Бас бостандығынан айыру ортасындағы жиі кездесетін фронтальды жағдайлар, шағын 

ортадағы сотталушыларды қатаң статификациялаудың бейресмиленген жҥйесі мӛлшерінің 

қылмыстық нысана мәдениетінің арқасында орын алады.   

Уақыт бойынша нақты ӛмірлік жағдайлар:  

1) ағынды (қаупі); 

2) созылмалы, белгілі бір уақыттың созылуына байланысты  (қатыгездік); 

3) ҧзақ – тек уақыттың созылуына ғана байланысты емес, сонымен қатар жеке тҧлғаның 

кҥнделікті ӛмірінің бір бӛлшегіне айналу (адамдық қадір-қасиетін жҥйелі тҥрде қҧрыту). 

Қалыптастыру бойынша қылмыстық жағдайлар: 

1) жеке тҧлғаға және оның қызметіне байланысты (мысалы, қылмыскердің жҥйелі 

тҥрде маскҥнемдікке салынуынан туындаған қылмыс); 
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2) субъектінің қатысынсыз орын алған  (мысалы, жәбірленушінің мінез-қҧлқының 

қозуы); 

3) аралас тҥрі- қылмыскердің әрекетінен пайда болған және де, кінәліге қатысы жоқ 

басқа да жағдайлар (мысалы, жәбірленушінің созылмалы аурулары). 

Осы жағдайлардың әрбіреуі тҧлғаға әр-тҥрлі қарқынмен әсер етеді. Сондықтан бҧл 

жағдайлар әр-тҥрлі жолдармен шешіледі.  

Қылмыскердің объективті тҧрғыдан жәбірленушіге ӛз-ӛзіне қол жҧмсауына 

итермелеудің әр-тҥрлі себептері болуы мҥмкін. Олар: әлеуметтік нарықтық жағдайлар, 

жәбірленуші мен қылмыскердің арасындағы психологиялық қатынастар. Орын алған 

жағдайға, сырттан да адамдардың ықпалы болуы мҥмкін. Оған, жек кӛру, кек, жеке басының 

мҥддесі, осы әрекет арқылы абырой жинау, әлеуметке қарсы әрекет, жәбірленушіге қатысты 

әрекетсіздігі, мысалы отбасындағы келеңсіз жағдайлар себебімен, балаға деген кӛңіл 

болмеуден және ата – аналық борышты дҧрыс атқармағаннан жасӛспірімдер арасында 

суецид мӛлшері артып келеді. Адамның қоршаған ортасы, тіпті кішігірім ӛзінің мемлекеті 

әсер етеді, мысалы мектеп мҧғалімдері баланы әр-қашан да қадағалап жҥреді. Қандай 

болмасын мінез-қҧлқында психологиялық ӛзгерістер байқалған болса, дереу тҥрде бҧл 

баламен жҧмыла жҧмыс жасау керек.  

Ӛзін-ӛзі ӛлтіруге дейін жеткізудің маңызды жақтары, бҧл қылмыскердің жағдай 

жасауында. Бҧл факторлар сӛзсіз жәбірленушіні ӛз-ӛзіне қол жҧмсауына итермелейді.  

Бҧларға жәбірленушінің психологиялық жай-кҥйі, қауіп-қатерлер, адамдық қадір-қасиетін 

жоюы жатады. Бҧндай кӛрсетілген жәбірлер қаншалықты ауыр тиеді. Бҧл жағдайдан шығу 

жолдарын таба алады ма екен және бҧл ҥшін қаншалықты мән береді. Ӛз-ӛзіне қол жҧмсауға 

итермелеген субъектінің бҧл мәжбҥрі аяқталады ма екен және ол ҥшін қандай жағдай жасау 

керек. Бҧл жағдай тек жәбірленушіге ғана емес, тағы да адамдарға қатысы бар жоқтығы да 

маңызды болып саналады. Кӛбінде бҧндай жағдайларға жалғыз сыраған азаматтар тап 

болады, кӛмек сҧрайтын жандары болмаған жағдайда және қоршаған ортадан сенім кеткен 

кезде. Сондықтан жәбірленуші, бҧның бәріне нҥктені тек ӛз – ӛзіне қол жҧмсаудан ғана 

кӛреді. Жәбірленушіге келетін қатерді болдырмау салдарынан және субъектінің талабын 

орындай алмаған жағдайда, жәбірленуші ӛзіне қол жҧмсаудан басқа амал таппайды. 

Қылмыскердің жәбірленушіні қорқытуға, жойып жіберуіне, бҧл тікелей әлеуметтік 

жағдайына, жәбірленуші мен қылмыскердің әлеуметтік рӛлдеріне, жәбірленуші 

қылмыскерден қызметтік тӛмен орналасуына және жәбірленушінің ӛз-ӛзіне қол жҧмсауына 

итермелейтіндей ақпараттың болуына байланысты шарттар жатады [3, 122 б.].  

Жасӛспірімдер арасында ӛзін-ӛзі ӛлтіру мен ӛзін-ӛзі ӛлтіру ниеттену проблемасы ӛткір 

тҧр. Бақытсыз махаббат, сатып кету, ата аналарымен болған жанжал, жалғыздық, 

материалдық қиындықтар осының бәрі жасӛспірімнің иығына ауыр кҥш болып басылады, 

ӛзін-ӛзі ӛлтіру туралы ой осы проблемаларды шешудің бірден бір жолы сияқты кӛрінеді. 

Жҥргізілген социологиялық зерттеулердің мәліметтер кӛрсеткендей, 10-16 жастағы 

балалардың 23,6% ӛзін ӛзі ӛлтіру туралы ниет болған екен. Ӛскен сайын бҧл ойлар жиі басқа 

келеді: 5-6 сынып оқушыларының 16,6% бҧл мәселені қҧптаған, 7-8 сыныптағылардың -

24,9%, ал 9-11 сыныптағылардың -27,1% қҧпптаған.Ҧл балаларда ол 12-13 жаста шарықтау 

шегіне жетсе (29%ӛмірден ӛз еркімен кетуді ойлап жҥр), қыздардың кӛптеген маңызды 

проблемалары 14-16 жастарында ушығады екен де, ӛзін ӛзі ӛлтіру туралы ой сҧрағандардың 

30% ойында жҥр [4, 5 б.]. 

Жасөспірімдерге тән суицидальды мінез-құлыққа тән проблемалардың бірінші 

орнында олардың ата-аналармен арасындағы қарым-қатынас болса, екінші орында оқу 

орындарына қатысты қиындықтар, ал үшінші орында достарымен байланысты, әсіресе 

қарама қарсы жыныстағы құрдастарына қатысты проблемалар жатады [5]. Жалпы 

суицидтың алдын алу біріншіден, кҥнделікті қарым-қатынастағы жақын адамдарымызға 

жылы шырай танытып, ішкі жандҥниесін тҥсінуіміз қажет. Осы арқылы ғана жақсы жағынан 

ықпал етіп, ҥлкен нәтижеге жетеріміз хақ. Сонымен қатар, қолдау кӛрсететін тҥрлі 
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мекемелер де жеткілікті. Солардың кӛмегіне жҥгініп, ӛмірімізге қажетті нәр ала білсек, бҧл 

проблеманы еңсере алатынымыз кҥмәнсіз. 

Екіншіден,суицидтің алдын алу әлеуметтік жҧмыстағы ӛте маңызды және кҥрделі 

мақсаттардың бірі. Ол 40% ӛзін ӛзі ӛлтіруге себеп болатын отбасындағы жанжалды 

реттеуден тҧрады және ӛмірге қанағаттанбау сезімінен болған ӛзін ӛзі ӛлтіру себептерін 

психологиялық, қажет болған жағдайда қҧқықтық әдістермен жоюдан тҧрады. 

Суициденттермен жҧмыста барлық қҧралдарды кеңінен қолдану керек: емдеу, қолдау,қатысу 

техникасы, әсіресе клиентке жақын ғана адамдардың емес, бӛгде адамдардың да қатысуы, 

сондай-ақ мҧғалімдердің,діни адамдардың, кәрі адамдардың және жас суициденттің 

қайғысын жеңілдетуге септігі тиетін барлық адамдардың қатысуы. 

Ҥшіншіден, ӛзін-ӛзі ӛлтірудің алдын алу ісінде анонимдік телефонның қызметі «сенім 

телефоны»негізгі буын болып табылады. Бҧл телефон қызметінің мақсаты дағдарыс 

жағдайында тҧрған,ӛзін ӛзі ӛлтіруді ойлап тҧрған жас адамға арнайы даярланған,оны 

досындай мҧқият тыңдайтын, абоненттің дағдарыс жағдайын бастан ӛткеруге кӛмектесе 

алатын әлеуметтік қызметтің қызметкерімен телефон арқылы қарым қатынасқа тҥсіруге 

ҧмтылу. Мҧндай қызметкердің қағидалардың арасында ерекше орында сенімділік, 

абсолюттік қҧпиялық, анонимділік,кез келген қысым кӛрсетуге тыйым салу айыптамау, 

сынамау, тіпті таңқалмау, керісінше абонентке дҧрыс шешім қабылдауға  кӛмектесу жатады. 

Жастар «сенім телефонының» барлығы туралы ештеңе айтылмайды, тек «қайғыда, 

ҥмітсіздікке және депрессияда» кӛмек кӛрсетілгеніғана хабарланады [6]. 

     Қазіргі таңда жастар рухани әлсіз. Кӛптеген ӛмірлік жағдайларға тӛзімсіз, 

қиыншылықтарға тӛзе алмайды, ӛмірге  деген негатив ӛте жоғары. Ол инновациялық 

дамыған заманда ақпарат кӛбеюінен мҥмкін. Жастарды балабақшаға барған кезден бастап 

ӛмірді сҥюге, ӛмірге деген қҧмарлыққа ҥйрету қажет.  
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